Quod vero nono proponitur, nullam efficaciam habet. Certum est enim quod de iure communi non debet aliquis eligi ad Episcopatum, nec debet suscipere archidiaconatum, vel parochie curam, nisi sit in sacris ordinibus constitutus secundum ecclesiasticam statuta. Sed in his Papa potest dispensare, & aliquando dispensat; & tunc habentes curam archidiaconatus, vel parochie, vel etiam si in Episcopos sint electi, possunt relicta cura contrahere matrimonium, ita quod non dirimatur jam contractum: quod de religiosis dici non potest.

(1) Al. si habent.

## CAPUT XXVI.

Quæ opera ad religiosos pertinere possunt.

Restat igitur dicendum, quæ opera ad eos pertineant qui in religionis statu sunt. Sed quia de his plene alibi tractavimus, sufficit hic propter calumniosos pauca quædam inserere.

Inducunt enim verbum Hieronymi, quod habetur in decretis dist. LXV. cap. Olim: Antequam diaboli instinctu studia in religione fierent: ubi miror, si hoc introducant, quasi religiosi studere non debeant, cum studium, & sacræ Scripturæ præcipue, ad eos maxime pertineat qui vitam contemplativam elegerunt, præsertim cum Augustinus dicat XIX. de civ. Dei. quod à studio cognoscende veritatis nemo prohibetur, quod ad laudabile pertinet otium. Si enim hoc intenderent per hæc verba Hieronymi probare, convincerentur per id quod sequitur in eodem cap. Et diceretur in populis: Ego sum Pauli, ego sum Apollonis. Unde manifestum est hunc esse intellectum verbi præmissi. Antequam diaboli instinctu studia, id est depressiones, in religione, scilicet christiana, fierent.

Item inducunt, quod potestas ligandi, atque solvendi quantum ad executionem, vel executionis rationem sacerdotibus religiosis non tribuitur. Miror autem ad quid tendant. Si enim sic intelligitur, quod monachi (1) non habent ex hoc ipso quod ordinantur in sacerdotes, executionem clavium; verum est quidem; sed hoc idem de secularibus dici potest: non enim ex hoc ipso quod secularis ordinatur in sacerdotem, suscipit executionem clavium, sed ex hoc quod aliquam suscipit curam. Si vero intendunt, quod ex hoc ipso quod est religiosus, non possit habere executionem clavium; manifeste falsum est, & contra id quod dicitur XVI. quæst. I. Sunt nonnulli nullo dogmate fulti, audacissimo quidem zelo magis amaritudinis quam dilectionis inflammati, asserentes, monachos, quia mundo mortui sunt, & Deo vivunt, sacerdotalis officii potentia indignos; neque penitentiam, neque christianitatem largiri, nec absolvere posse per sacerdotales officii divinitus sibi injunctam potestatem. Sed omnino labuntur. Neque enim beatus Benedictus, monachorum præceptor almi fidei, huiusmodi rei aliquo modo extitit interdictor. In quo etiam notandum est, id solum religiosis esse illicitum quod eis est secundum statuta suæ regulæ interdictum.

Item inducunt quod habetur XVI. quæst. I. Monachus non doctus, sed plangentis habet officium. Quod si ideo inducunt ut probent quod non convenit monacho, ex hoc quod est monachus, quod sit doctor; verum est, alioquin omnis monachus doctor esset. Si vero intelligant quod monachus habet aliquid repugnans doctoris officio; manifeste falsum est, quin omni convenientissimum est religiosis docere, præcipue sacram scripturam: unde super illud Joan. IV. Reliquit ergo mulier hydriam &c. Glossa dicit, & est Augustini: „Hinc discant evangelizatori prius docere, ponere curam, & omnis ævuli; unde & Dominus, illis universalis doctrinæ commisit officium qui, cum fuerant, omnibus relictis, secuti, dicens Math. „ult. discipulis suis: Euntes, docete omnes gentes.“

Et similis responsio est ad omnia similia, sicut ad illud: Alia est causa clerici, alia monachi. Clericus, scilicet habens curam, dicit: Ego pascō; monachus: Ego pascor. Et iterum: Monachus sedeat solitarius, &

ta-

taceat. Per hæc enim, & similia declaratur quid monacho conveniat ex hoc quod est monachus; non autem per hæc ei interdicitur alia majora assumere, si ei fuerint commissa; sicut clericus non potest excommunicare ex hoc quod est clericus, potest tamen, si hoc ei ab Episcopo committatur.

Item quod inducunt non amplius quam duos esse ordines à Domino institutos; scilicet duodecim Apostolorum, quorum formam tenent Episcopi; & septuaginta duorum discipulorum, quorum formam tenent curati presbyteri: si ad hoc inducitur quod religiosi non habent ordinariam curam, si non fuerint vel Episcopi, vel curati; nullus potest negare. Si autem hoc intendat, quod religiosi non possunt prædicare, vel confessiones audire ex superiorum prælatorum commissione; patet hoc esse falsum: quia quanto quis est celsior, tanto & illis erit potentior,

ut habetur XVI. quæst. I. Sunt nonnulli. Unde si seculares sacerdotes non curati possunt huiusmodi facere ex commissione prælatorum, multo magis hoc possunt religiosi, si eis committatur.

Hæc respondenda occurrunt his qui perfectionem religionis denigrare nituntur, à contumeliis abstinendo: quia, sicut scriptum est Proverb. X. 18. qui profert contumeliam, insipiens est: & XX. 3. Omnes stulti miscentur contumeliis.

Si quis igitur contra hæc rescribere voluerit, mihi acceptissimum erit. Nullo enim modo melius quam contradicentibus resistendo, aperitur veritas, & falsitas confutatur, secundum illud Salomonis Proverb. XXVI. 17. Ferrum ferro acuitur, & homo ex acuti factem amici sui. Ipse autem Deus iudicet inter nos & eos, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

# DIVI THOMÆ

## AQUINATIS,

### CONTRA PESTIFERAM DOCTRINAM

#### retrahentium homines à religionis ingressu.

## OPUSCULUM XVIII.

\* Al. XVII.

## CAPUT I.

Auctoris intentio.

Christianæ religionis propositum in hoc præcipue videtur consistere, ut à terrenis homines abstrahat, & spiritualibus faciat esse intentos. Hinc est quod anchor fidei, & consummator Jesus in hunc mundum veniens sæcularium rerum contemptum & factum, & verbo suis fideiibus demonstravit. Facto siquidem, quia, sicut dicit Augustinus in Lib. de catechizandis rudibus, omnia bona terrena contempsit homo factus Dominus Jesus, ut contemnda monstraret; & omnia terrena mala sustinuit, quæ sustinenda præcipuebat, ut neque in illis quæreret felicitas, neque in istis infelicitas timeretur. Natus enim de matre, quæ quamvis à viro intacta conceperit, semperque intacta permanserit, tamen fabro desponsata erat, omnem typum carnalis nobilitatis extinxit. Natus in civitate Bethleem, quæ inter omnes Judææ civitates erat exigua, noluit quemquam de terrenæ civitatis sublimitate gloriari. Pauper factus est, cuius sunt omnia, & per quem facta sunt omnia, ne quisquam cum in eum crederet, de terrenis divitiis auderet extolli. Noluit Rex ab hominibus fieri, quia humilitatis ostendebat vim. Bæsurvit qui omnes pascit, sicut per quem omnis potus creatur, ab itinere fatigatus est qui se ipsum nobis viam fecit in cælum, crucifixus est qui cruciatus nostros finivit, mortuus est qui mortuos suscitavit. Hoc idem in verbis ostendit: nam in sue

prædicationis exordio non aliqua regna terrena, sicut in veteri testamento, sed regnum cælorum penitentibus repromisit. Discipulis primam beatitudinem in spiritu paupertate constituit, in qua etiam perfectionis iter esse monstravit, dicens quærenti juveni, Math. XXI. 21. Si vis perfectus esse, vende, & vende omnia quæ habes, & da pauperibus; & veni, sequere me. Hanc viam ejus discipuli sunt secuti, tanquam temporaliter nihil habentes, sed spirituali virtute omnia possidentes. Habentes enim alimenta & quibus tegebantur, his erant contenti. Hoc autem tam piæ, tamque salubre studium diaboli, humane salutis æmulus, per homines carnales inimicos crucis Christi, terrena sapientes, ab antiquis temporibus impedire non cessat. Dicit enim Augustinus in Lib. de agone christiano: „Masculi, & femine, & omnis ætas, & omnis sæculi dignitas, ad speciem vitæ æternæ, commutata est. Alii, neglectis temporalibus bonis, convolant ad divina; alii cædunt eorum virtutibus, qui hæc faciunt, & laudant quod imitari non audent. Pauci autem adhuc murrunt, & inani livore torquentur, aut qui sua quærent in Ecclesia, quamvis catholici videantur, aut ex ipso Christi nomine gloriam quærentes heretici.“ Ex horum siquidem numero insurrexerunt ab olim diversis quidem locis, sed pari vesania, Jovinianus Romæ, Vigilantius in Gallia, quæ antea errorum monstris cæruerant: quorum primus virginitati matrimonium, secundus paupertati divitum statum præsumperunt æquare manifesta perfidia; evangelica, & apostolica